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امام سجاد)ع(:

فرزندم! بپرهیز از ستم بر کسى که یاورى جز 
خدا ندارد.

اصول کافى، ج2، ص331.
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 خداحافظی بهرام افشاری
با ۶ میلیون تماشاگر

 روایت »کی بود کی نبود«
با صدای ثریا قاسمی

»دورهمی زن های دیکتاتورها« 
به میزبانی بهاره رهنما

اکران فیلم سینمایی »هفتاد سی« ساعت 
12 یکشنبه 31 فروردین ماه به پایان رسید. 
این فیلم که اکرانش از هفتم آذر سال 
قبل آغاز شده بعد از 145 روز توانسته 
به مرز فروش 3۶0 میلیارد تومان برسد. 
فیلم بهرام افشاری از حیث فروش، در 
رتبه اول قرار دارد اما از حیث مخاطب 
فیلم های »عقاب ها«، »فسیل«، »هتل«، 
»کانی مانگا«، »افعی« و »کلاه قرمزی« را بالای 
سر خود دارد با حدود ۶ میلیون تماشاگر در 
 رتبه هفتم پر مخاطب ها قرار گرفته است.

/ روزنامه اینترنتی سینما

نمایش »دورهمی زن های دیکتاتورها« 
به نویسندگی، تهیه کنندگی و کارگردانی 
بهاره رهنما، از دهم اردیبهشت در سالن 
حافظ روی صحنه می رود. بهاره رهنما که 
پیش تر با آثار تک نفره و نمایش هایی چون 
»یاقوت«، »چشم هایی که مال توست« و... 
حضور فعالی در صحنه تئاتر داشته، این 
بار با نمایشی زن محور به دنیای نمایش 
بازمی گردد. این نمایش یک تریلوژی زنانه 
است که با حضور جمعی از بازیگران زن، به 
روایت زندگی و تجربه های همسران و زنان 
نزدیک به دیکتاتورهای جهان می پردازد./ مهر

کتاب صوتی و موزیکال »کی بود کی نبود« 
با صدای ثریا قاسمی و تنبک نوازی پژمان 
حدادی رونمایی می شود. آیین رونمایی 
از این کتاب صوتی و موزیکال اثری از الهام 
افراز با آهنگسازی حمیدرضا آفریده، روز 
جمعه 5 اردیبهشت 1404 از ساعت 1۶ تا 18 
در فرهنگسرای ارسباران برگزار می شود. 
»کی بود کی نبود« کتابی است به زبان 
کودکان، اما با مفاهیمی ژرف و تأثیرگذار 
برای مخاطب بزرگسال. این اثر با نگاهی 
شاعرانه و معناگرا، مخاطب را به سفری 

درونی دعوت می کند./ ایرنا

غبار فراموشی بر ادبیات پندآموز سعدی نمی نشیند

نقل قول

ادبیات پندآموز سعدی مبنای بسیاری از اندرزنامه هاست که امروزه اسمشان 
هم فراموش شده ولی »گلستان« سعدی همچنان هست، »بوستان« سعدی 
همچنان هست و همچنان هم خواهد بود. اما چرا »گلستان« و »بوستان« 
ماندگار هستند؟ در کتاب »سعدی« توضیح داده ام و امیدوارم همان مقدار بتواند 
کمک کند. سعدی با گذشت چند سده، تازگی خود را حفظ کرده است، اگر 
حفظ نکرده بود، کسی سراغش نمی رفت. چرا آن اندرزنامه ها و 
پندنامه ها که تعدادشان هم خیلی زیاد است و مفصل تر هم 
هستند مثل »قابوس نامه« مطرح نیستند؟ پس چیز ماندگاری 
در آثار سعدی هست که خود او هم متوجه بوده که در دیباچه 
»گلستان« آورده است: »کتاب گلستان توانم تصنیف کردن که باد 
خزان را بر ورق او دست تطاول نباشد و گردش زمان عَیش 

ربیعش را به طَیش خریف مبدل نکند.«
 بخشی از گفته  های ضیاء موحد
استاد فلسفه و سعدی شناس در مصاحبه با ایسنا

کتاب، خانه روشن بیداری است نه لالایی خوابنگاره
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پیشخوان فرهنگی

»پرسش صلح« بنیادی ترین پرسش امروز 
جهان و جامعه ماست؛ چه، صلح مفهومی است با لایه های 
معنایی گسترده و دلنشین. برای جامعه امروز بشر این 
مفهوم راهبردی همه جانبه برای تحقق مجموعه وسیعی 
از آرمان هاست؛ آرمان عدالت، برابری، آزادی، بهزیستی، 
سلامتی، دوستی و صمیمیت، همدلی، گفت و گو، معنویت و 
همه آنچه که می تواند زندگی جمعی انسان ها را بهتر سازد. 
 کتاب »مکتب صلح ایرانی« مجموعه مقالات برگزیده همایش 
»مکتب ایرانی صلح« است 
ه  سفند ما ا  9 و   8 ر  د که 
1403 توسط انجمن علمی 
 ، ن ا یر ا صلح  ت  لعا مطا
دانشگاه علامه طباطبایی و 
دانشگاه فرماندهی و ستاد 
آجا )دافوس( برگزار شد. 
این مجموعه به کوشش دکتر 
نعمت الله فاضلی و دکتر جواد 
رنجبردرخشیلر گردآوری شده 
و توسط نشر همرخ به بازار 

کتاب آمده است.

دوستی با »مکتب صلح ایرانی«

و  باخ  کلاسیک  موسیقی  به  اگر 
همچنین شعرهای فروغ علاقه مندید پیشنهاد می کنیم 
در یک تئاتر با محور ملاقات خیالی باخ و فروغ را ببینید.

نمایش »باخ« به نویسندگی و کارگردانی بهزاد عبدی و 
تهیه کنندگی علی شاهانی بعد از اجرا در تماشاخانه هیلاج 
و کشور تاجیکستان در عمارت نوفل  لوشاتو روی صحنه 

. ود می ر
دور جدید اجراهای نمایش »باخ« به کارگردانی بهزاد عبدی 
از 9 اردیبهشت ساعت 19:30، در عمارت نوفل لوشاتو روی 

می رود. صحنه 
نمایش »باخ« اولین کارگردانی بهزاد عبدی به حساب 
می آید. این نمایش داستان تماشاخانه ای را روایت می کند 
که در آن فروغ و باخ یکدیگر 
را ملاقات می کنند و واقعیت 
پیوند  به یکدیگر  رویا  و 
این میان  می خورند و در 

رازهایی برملا می شود.
رضا جهانی، بهزاد داوری، 
حسین   ، ی عبد د  ا بهز
نادری  بهناز  و  میرزائیان 
بازیگرانی هستند که در این 
اثر نمایشی به ایفای نقش 

زند. می پردا

ملاقات خیالی »باخ« و»فروغ« 

برای دومین بار نمایشگاهی گروهی با عنوان 
»چند تکه آینه« از آثار تجسمی بیش از بیست 

سینماگر و این بار بعد از خانه هنرمندان، در »شیراز« و به 
میزبانی »گالری سروناز« برگزار می شود.

»مهتا محدث« کیوریتور این نمایشگاه می گوید: »همه 
سینماگرانی که آثارشان در این نمایشگاه عرضه می شود از 
هنرمندان نام آشنا و معتبر هستند که مرور آثارشان در کنار 
هم معنا و جلوه ای تازه از وجهی دیگر از سینمای ایران دارد.«
 پوستر این نمایشگاه توسط برجسته ترین طراحان گرافیست 
تاریخ سینمای ایران آقای »ابراهیم  حقیقی« طراحی شده 

. ست ا
پنجم  وز  ر نمایشگاه  ین  ا
اردیبهشت ماه و با حضور 
سینماگران در گالری سروناز 
افتتاح می شود و تا دهم 

اردیبهشت  ادامه دارد.
نمایشگاه گروهی آثار تجسمی 
سینماگران با عنوان »چند 
تکه آینه« پس از برگزاری در 
خانه هنرمندان تهران، 5 
اردیبهشت ماه در شهر شیراز 
در معرض دید عموم قرار 

خواهد گرفت.

چند تکه آینه در شیراز

از موسیقی تا سیر و سیاحت
بیست و چند سال پیش، یک اجرای شگفت انگیز از دو گروه روی سن یک تالار دیدم. 
در همین تهران. بهار هم بود از قضا. اجرایی همزمان و بداهه. یکی گروه جَز فرانسوی 
و دیگری هم گروه موسیقی بوشهری. که هر کدام به نوبت قطعاتی را اجرا می کردند. 
وقتی نوازنده دمام که جلو سن بود، شروع به نواختن کرد، نوازنده فرانسوی پرکاشن 
که در گوشه سن ایستاده بود، مبهوت دمام نواز بوشهری شد که با آن چوب و پوست 
چه غوغایی کرده بود در دل تماشاگران. فرانسوی مبهوت تاب نیاورد و با ریتم دمام یکی 
شد و نواخت. این همنوازی پرکاشن و دمام برای من نمادی از گفت و گوی موسیقایی دو 

فرهنگ به ظاهر بیگانه از هم است.
موسیقی اقوام ایرانی در اقلیم های متنوع این جغرافیا، چنان در زندگی روزمره و آیین هایشان 
ع از فرهنگ بومی ببری جای دیگر.  جاریست که نمی توانی موسیقی را از آن جدا کنی و منتز
یعنی وقتی می خواهی از بیت خوانی کردها بگویی لاجرم باید ریشه های اساطیری آن را 
فرهنگ کردی تا عمق شناخته باشی. این است که بدون شناخت فرهنگ منحصربه فرد 
سواحل خلیج فارس که از چابهار تا آبادان گسترده است و مجموعه ای بزرگ از فرهنگ ها 
و هنرهای مستقل و قائم به ذات اند، موسیقی اش را هم نمی شناسی. از سوگ سرودهای 
موسیقایی تا شادیانه ها. با یزله و خیام خوانی است که می توانی موسیقی جنوب و بوشهر 
را با فرهنگ غنی کهن آن یکی بدانی. موسیقی، درست مثل خون در رگ وپی و کوچه های 
بوشهر جاریست و این موسیقی صرفاً خواندن و نواختن نیست، روح نوازی هنری در بطنِ 
فرهنگی است که با موسیقی خود توانسته دلیری ها، عاشق شدن ها و اصالت ها را در 
صدای نی انبان و دمام یا با حزن تمام و یا با بهجت تام به گوش برساند. موسیقی بوشهری 
جدای از کوچه پس کوچه هایش، جدای از شعر ظهورِ منوچهر آتشی نیست. »عبدوی 
جط دوباره می آید/ با سینه اش هنوز مدال عقیق زخم/ ز تپه های آنسوی گزدان می آید«

این است که حتی غیر بوشهری ها هم موسیقی بوشهر را با همین فرهنگ دوست دارند. 
چراکه هیچ کس نمی تواند این موسیقی را از این فرهنگ و نام هایش جدا کند.

همین فرهنگ و اقلیم که در تابستان ها، در شرجی های نفس گیر و گرمای تب دارش، 
در حاشیه های گنگ و خاموشش، سکوت می پروراند، ظرفیت های شگفتی برای جلب 
و جذبه سیاحان و مسافران ایرانی و خارجی دارد. موسیقی هم مثل بسیاری از جاذبه های 
گردشگری دنیای امروز، که نوازندگانش از قید و بند سالن و تالار و بلیت آنلاین رها شده اند 
و در گوشه محله ای و یا در کنار بنایی تاریخی، بساط موسیقی را پهن کرده اند و برای دل 
مردم می خوانند و می نوازند تا به میهمانانشان دمی صدای ناب برسد. همین موسیقی به 
تنهایی جاذب است. مثل کهربا آدم ها را می کشاند به بندری که در حاشیه خلیج بزرگ 
فارس، خوش نشسته است رو به آینده، اما با پشتوانه ای سترگ از تاریخ. مثل یک فستیوال 
چون »کوچه« که نه پول و بودجه ای می گیرد و نه قرار است به فکر درآمد زایی باشد و 
فقط می خواهد ایل و تبار موسیقی را از چهارگوشه کشور دور هم جمع کند که زانوبه زانو 
بنشینند و بنوازند و فرهنگ موسیقایی اقلیم خودشان را بندر بوشهر، در نمایی درشت، با 
نسیم خلیج فارس به گوش ما برسانند که مسافریم و سیاح کوچه   پس کوچه های تاریخ 
بوشهر. یعنی تاریخ مملکت مان از چندصد سال پیش به این طرف. اصلاً تو بگو از دو هزار 
و چندصد سال پیش. وقتی که سیراف مهد تمدن بود و صدای شلتاق چوب کشتی های 

هخامنشی بر آب های خلیج فارس هنوز در فضا پیچیده است.
فراموش نکنیم که موسیقی بوشهر در همنشینی با گردشگری شهر، یعنی یک اتفاق 

بزرگ فرهنگی.

یادداشت

سعید اسلام زاده

روزنامه نگار و منتقد هنری

در دور اول این فستیوال که از19 تا 
25 اسفند ماه برگزار شد، گروه های 
»داماهی« ازهرمزگان، »سرنا« ازلرستان، 
از  »میشو«  ازخوزستان،  »کماکان« 
آذربایجان، »شوروم« ازگیلان، »ژوانا«، 
از کردستان و »لیان« از بوشهر شرکت 
داشتند و در دوره دوم آن)20 تا 2۶ اسفند 
ماه 1397(، گروه های موسیقی »هیرون« 
ازبوشهر، »شبدیز« ازبوشهر، موسیقی 
افغانستانی، »نغمه ستان« ازخراسان 
شمالی، »داماهی« ازهرمزگان، »سرنا« 
از لرستان، »کماکان« ازخوزستان، گروه 
موسیقی وحید اسداللهی ازآذربایجان و 
موسیقی عرب اجرای برنامه داشتند و 
در دور دیگر نیز این نگاه ادامه داشت 
و همچنان از استقبال خوبی برخوردار 
بود. یک رنگین کمان موسیقایی در 
یکی از جنوبی ترین سواحل ایران؛ 
سرزمینی که قدمت موسیقی آن به 
بیش از 2000سال قبل ازمیلاد برمی گردد 
و روایتگر موسیقی هایی چون شروه 
خوانی، خیام خوانی، شاهنامه خوانی، 
نوحه خوانی و... وبویژه لالایی هایی 
است که با صدای بانوان این سرزمین 
پیوند خورده است. نغمه هایی که 
درزندگی مردمان بوشهرجریان دارند و در 
کوچه به کوچه این شهرشنیدنی است تا 
آنجا که امروز، فستیوال کوچه فراتر ازیک 
پایلوت فرهنگی و هنری است و مورد 
توجه گردشگران داخلی و خارجی هم 
قرار گرفته است. آنچنان که هر زمان 
تاریخ برگزاری آن اعلام می شود، دیگر 
تنها مردمان بوشهر میهمان و میزبان 
این موسیقی نیستند و از اقصی نقاط 
کشور و حتی خارج از ایران، مشتاقانه 

برای شنیدن آوای فستیوال کوچه به 
بوشهر سفر می کنند.اما این رویداد 
هنری ازحواشی هم به دور نبوده و 
هربار اعلام برگزاری آن، نگرانی از لغو 
یا توقف را برای دوستداران »فستیوال 
کوچه« به همراه داشته است. مانند 
اجرای چهارمین دوره آن که قراراست 
5 تا 10 اردیبهشت ماه برگزار شود، اما 
در آستانه برگزاری این رویداد، خبر 
لغو این فستیوال منتشرشد و بار دیگر 
نگاه های سلیقه ای مانع از یک جریان 
موسیقایی شده است، چرا که به گفته 
مخالفانش »فستیوال کوچه« یک رویداد 
ضد فرهنگی است. جالب اینکه سال 
گذشته هم اختتامیه فستیوال کوچه 
بنابر شماری نظرات سلیقه ای لغو شد.
دست اندرکاران فستیوال کوچه با انتشار 
متنی اظهار کردند: »ما باختیم. بی هیچ 
خشم و طعنه ای تبریک میگیم به سمت 
برنده. تو نمی دانی در درازنای زمان چه را 
از خودت و مردم دریغ کردی اما تبریک! 
تو نمیدانی زانو به زانو نشوندن آدم از 
اون سر ارومیه تا اینور کاشمر تا آخرین 
خشکی قشم الی منتهای اهواز و اراک 
و اصفهون یعنی چه! همه کاهیدن ها و 
زدودن ها رو پذیرفتیم!پذیرفتیم اما نشد 
هی دیر شد، ولی نشد.ما حالا تا آنجا 
که تن یک آدم جا بدهد، شرمساریم.« 
محسن شریفیان هم با انتشار یک 
ویدیو در صفحه اینستاگرامش اعلام 
کرد: »خواهیم نواخت. چه بخواهید، 
چه نخواهید از پنجم تا دهم اردیبهشت، 

فستیوال کوچه در جریان است.«
اما در پی انتشار این خبر وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و معاونت هنری این 

با پیگیری های جدی مسئولان دولتی؛ »فستیوال کوچه« در بوشهر برگزار می شود

وزارتخانه به پیگیری این موضوع 
پرداختند تا مانع از لغو این رویداد 
هنری شوند و این اطمینان را داده اند 
که فستیوال کوچه مجوز دارد و برگزار 
خواهد شد. طبق صحبت های نیکنام 
حسینی پور، رئیس مرکز روابط عمومی 
و اطلاع رسانی این وزارتخانه »جلساتی 
برای هماهنگی نهادهای مختلف در 
سطح ملی و استان بوشهر برای برگزاری 
هر چه بهتر فستیوال کوچه برگزارشد. 
خوشبختانه مسیر خوبی در پیش گرفته 
شده است و با همراهی اهالی موسیقی، 
مدیران استان بوشهر و همه مردم، 

فستیوال کوچه برگزار می شود.«
محمد حسین زندویان، سرپرست اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 
هم در گفت و گو با »ایران« بیان کرد: 
مجوز فستیوال کوچه صادر شده است 
و طبق صحبت با برگزار کنندگان این 
فستیوال و درخواستی که داشتند قرار 
است این برنامه در سالن لیان بوشهر 
برگزار شود و اجرایی در بافت تاریخی 

نخواهد داشت.

 واکنش مسئولان دولتی
به فستیوال کوچه

 فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
درصفحه مجازی اش اعلام کرده: 
»دولت پیگیر فستیوال کوچه است.« 
او در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»احترام به شادی های جمعی، بخشی 
از نگاه دولت به زیست فرهنگی جامعه 
است. از استاندار محترم بوشهر برای 
پیگیری موضوع فستیوال کوچه قدردانی 
می کنیم. با احترام به همه دیدگاه ها، 
دستگاه های دولتی در چهارچوب قانون 
و با آگاهی از مسئولیت خود در حفظ 
ارزش ها و نیز توجه به نشاط اجتماعی، 
تمام تلاش خود را برای حل مسأله به کار 
گرفته اند وامید دارم موضوع به زودی به 

نتیجه مطلوب مردم برسد.«
 علی ربیعی، دستیار رئیس جمهورهم 
به لغو جشنواره کوچه در بوشهر واکنش 
نشان داد و در صفحه مجازی اش نوشت: 
»به نظرم کمترین اهتمام و حتی دانش 
لازم را برای سیاست گذاری معطوف 
به شادی داریم. می شد و می شود 
برنامه برخاسته از متن جامعه مثل 
»فستیوال کوچه« را مدیریت و سامان 
داد. دو قطبی سازی، آفت این گونه 
موارد است. باید برای داشتن جامعه ای 
شاد و بدون تنش، رویه های درست را 
به کار گرفت.« محمدجواد آذری جهرمی 
نیز در کانال تلگرامی خود در واکنش 
به این خبر نوشت: »کسانی که بوشهر 
را می شناسند، خوب می دانند که 
»فستیوال کوچه« چگونه جان تازه ای 
به فرهنگ و اقتصاد این شهر بخشیده 
است. توقیف این رویداد، شاید مصداقی 
از »مَنّـــاعٍ للِْخَیر« باشد؛ بازداشتن از 
نیکی، از زیستن، از امید. بوشهر، نگین 
درخشان دامن ایران است؛ و هر چه 
این نگین درخشان تر باشد، جلوه 

ایران زیباتر«

داستان شکل گیری فستیوال »کوچه« با 
گویش بوشهری »کیچه« به سال 139۶ بر 
می گردد. یک جشنواره با روایت موسیقی 
بومی-محلی که هرساله در بافت تاریخی 
بوشهر و با هدف شناخت و ترویج موسیقی 
جنوب همراه با نقاط مختلف ایران برگزار 
می شود و در کنار آن معرف آیین های بوشهری، غذاهای سنتی و صنایع دستی این 
منطقه است. در واقع 18 اسفند ماه به نام »روز بوشهر« نامگذاری شده، بهانه ای شد 
تا آواها و نواهای بومی ایران که ریشه در فرهنگ و هنر کهن ایران زمین دارند، دریک 
فستیوال خودمانی و خودجوش اجرا شوند. فستیوالی غیرفرمایشی که توسط گروه 
لیان و محسن شریفیان پایه گذاری شد آن هم بدون هیچ گونه حمایت مادی دولتی. 
به گفته ادریس عبدی پور، یکی از پایه گذاران این فستیوال، »پیام برگزاری جشنواره 
موسیقی »کوچه فستیوال« در کنار هم بودن و سازها را به نام مردم کوک کردن و با هم 
و برای هم نواختن است؛ موضوع مهمی که همواره از دست اندرکاران جشنواره های 

داخلی درخواست می شود.«

گزارش

نداسیجانی

روزنامه نگار

آذری جهرمی: 
کسانی که بوشهر 

را می شناسند، 
خوب می دانند 

که »فستیوال 
کوچه« چگونه 
جان تازه ای به 

فرهنگ و اقتصاد 
این شهر بخشیده 

است. توقیف 
این رویداد، 

شاید مصداقی 
از »مَناّعٍ للِْخَیر« 
باشد؛ بازداشتن 

از نیکی، از 
زیستن، از امید. 

بوشهر، نگین 
درخشان دامن 

ایران است؛ و هر 
چه این نگین 

درخشان تر 
باشد، جلوه ایران 

زیباتر

چراغ »کوچه« خاموش نشد


